
CONSORZIO per le 
•••••••• AUTOSTR..WE SICILLI\NE 

DIRIGENZA AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/20 Messina - 
Palermo nella tratta compresa tra la Tangenziale di Messina e la Barriera di Messina Nord 
e relativi svincoli e pertinenze ". 

CIG 80198773DD 

IMPRESA: EUROINFRASTRUTTURE S.r.l. - Via Provinciale n. 8 - Santa Venerina (CT) P.IVA 

04022290870 

CONTRATTO: rep. C.A.S. n. 1011/2020 del 22 ottobre 2020, registrato in Messina al n. 104/4 Serie I il 

25.05.2020 
FATTURA n. 7/PA del 23.02.2021 di € 452,21 corrispondente allo Stato Finale. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A4't IDATE/2021 del 1 7 MAR 2021 
STATO FINALE 

PREMESSO 
• Che con Decreto Dirigenziale n. 412/DATE del 02.09.2019 è stato approvato il progetto relativo al 

"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell 'autostrada A/20 Messina - Palermo 
nella tratta compresa tra la Tangenziale di Messina e la Barriera di Messina Nord e relativi svincoli 
e pertinenze" ed è stata disposta la prenotazione delle somme occorrenti sul cap. 48, impegno 
provvisorio n. 98/2019 del 02.09.2019; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 11/DATE/2020 del 20 gennaio 2020, a seguito dell'espletamento di 
apposita procedura di gara, si è preso atto della documentazione di gara ed aggiudicazione del 
"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde del! 'autostrada A/20 Messina - Palermo 
nella tratta compresa tra la Tangenziale di Messina e la Barriera di Messina Nord e relativi svincoli 
e pertinenze ". ed è stato disposto l'affidamento dei lavori, all'Impresa EUROINFRASTRUTTURE 
S.r.l. - Via Provinciale n. 8 - Santa Venerina (CT) P.IVA 04022290870, che ha offerto un ribasso 
del 38,22%; 

• Che con lo stesso Decreto è stato impegnato l'importo di € 197.257,13 così distinto: € 138.274,35 
per lavori al netto del ribasso offerto del 38,22%, compresi € 6.154,75 per oneri sicurezza non 
comprimibili, ed € 59.009,78 per somme a disposizione dell' Amministrazione (comprensivi di € 
34.777,61 per IVA). 

• Che si è provveduto alla riduzione del pre-impegno ed alla trasformazione dello stesso in impegno di 
spesa con copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, con scadenze dell'obbligazione nell'anno 
2020, impegno n. 2060/2019 del 20.01.2020; 

• Che con verbale del 12.02.2020 sono stati consegnati i lavori; 
• Che in data 14.05.020 è stato stipulato il Contratto d'Appalto Rep. CAS n. 975/2020, registrato in 

Messina al n. 104/4 Serie I il 25.05.2020, tra il CAS e l'impresa EUROINFRASTRUTTURE S.r.l.­ 
Via Provinciale n. 8 - Santa Venerina (CT) P.IVA 04022290870. 

CONSIDERATO CHE: 
• con Certificato di Ultimazione Lavori del 06.09.2020, è stata certificata l'ultimazione degli stessi in 

data 05.08.2020; 



• la Ditta "EUROINFRASTRUTTURE S.r.l." ha trasmesso in via telematica la fattura n. 7/PA del 
23.02.2021 di € 452,21 compresa IV A relativa al pagamento dello Stato Finale; 

• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso 
risulta che i contributi previdenziali risultano regolari. 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale n. 412/DATE del 02.09.2019; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 11/DATE/2020 del 20 gennaio 2020; 

• Il Contratto d'Appalto Rep. CAS n. 1011/2020 del 22 ottobre 2020; 

• Lo Stato Finale dei lavori; 

• Il relativo Certificato Unico di pagamento emesso il 10.12.2021; 

• La Fattura n. 7/PA del 23.02.2021; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

• La Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione dei Lavori, certifica che i 
lavori in base al contratto sono regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'Impresa pari ad € 452,21 
oltre I.V.A., in favore della Ditta EUROINFRASTRUTTURE S.r.l. - Via Provinciale n. 8 - Santa 
Venerina (CT) P.IVA 04022290870, a saldo di ogni spettanza per i lavori dati in appalto; 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 7/PA del 23.02.2021 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 452,21 a favore della ditta EUROINFRASTRUTTURE S.r.l. - 
Via Provinciale n. 8 - Santa Venerina (CT) P.IVA 04022290870, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad 
€. 81,55 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

il Dirigente D.A.T.E., per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei lavori di ""Servizio urgente di manutenzione delle 
opere in verde dell 'autostrada Al20 Messina - Palermo nella tratta compresa tra la Tangenziale di 
Messina e la Barriera di Messina Nord e relativi svincoli e pertinenze". 
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 



saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Com ma II del Codice 
Civile; 

DI LIQUIDARE alla ditta "EUROINFRASTRUTTURE S.r.l. - Via Provinciale n. 8 - Santa Venerina 
(CT) P.IV A 04022290870" la Fattura n. 7/PA del 23.02.2021 relativamente alla parte imponibile, per un 
importo di € 452,21, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 81,55 verrà versata direttamente dal 
Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento dello STATO FINALE. 

DI IMPUTARE la somma di € 452,21 di cui € 370,66 per lavori ed €. 81,55 per I.V.A. al 22%, sul 
capitolo 48 esercizio finanziario 2021, giusto impegno n. 2060/2019 del 20.01.2020 di cui al Decreto 
Dirigenziale n. Il1DATE/2020 del 20.01.2020; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta "EUROINFRASTRUTTURE S.r.l. - Via Provinciale n. 8 - Santa Venerina (CT) P.IVA 
04022290870", sul clc bancario codice IBAN IT34A0503684261CCI041878414. 

Il R.u.P. 
Ing.jJ-i~_ ?~nciar~ ~+,-,-<:.__ 


